
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 17-05-2011

OGGETTO: Modifica del Regolamento concernente le modalità di affidamento in
gestione degli Impianti sportivi in attuazione della Legge Regionale del 3 gennaio 2005
n. 6. Prop. n. 81 del 5/5/2011

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del  mese di maggio alle ore 15,20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P
BOSI SARA A ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO A
MATTEI LUIGI A AIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO A
BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE A
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P
MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO A
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P
CHIARI BRUNO P

PRESENTI N.   25    -   ASSENTI N.    6

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: PECCHIOLI LUCIANO, OKOYE CHUKWUMA, ATTANASIO ALBERTO

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, C. Conti, R.
Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Consigliere dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi G. Bruschi.



Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che assegna ai Comuni la potestà
regolamentare circa le materie di propria competenza;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2° lettera a), del Decreto Legislativo n. 267/2000 che
attribuisce la competenza dell’approvazione dei regolamenti al Consiglio Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/2/2008, con la quale è
stato approvato il Regolamento concernente le modalità di affidamento in gestione degli
impianti sportivi in attuazione della legge regionale n. 6 del 3 gennaio 2005;

RICHIAMATA altresì la propria successiva deliberazione n. 64 del 28/9/2010, con la quale
si è provveduto a modificare l’art. 9 del citato regolamento “Oneri a carico del gestore”;

PRESO ATTO della Relazione del Direttore dell’Istituzione ai Servizi  Educativi, Culturali e
Sportivi del 2 Maggio 2011 allegata sub. lett. “A” quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, da cui si rileva che:

nell’ottica del monitoraggio attento e continuo dei rapporti contrattuali tra
Amministrazione comunale proprietaria dell’impianto sportivo e associazioni gestori, 
sono emerse nuove esigenze che richiedono una parziale modifica al regolamento;
in particolare si ritiene necessario apportare una modifica all’articolo 8 del
Regolamento in oggetto “Durata della concessione” che, nell’ottica di una maggiore
elasticità dei tempi di gestione, permetta all’Amministrazione di valutare di volta in
volta la durata dell’affidamento, sempre entro il termine previsto dal Regolamento che,
a parziale modifica del precedente, ne innalza il massimo a 20 anni;
più precisamente, la durata quindi rimane, di regola, fissata in 5 anni, come
attualmente previsto dal comma 1 dell’art. 8, fatta salva la facoltà
dell’Amministrazione Comunale di andare in deroga, previa idonea motivazione,
quindi affidando la gestione anche per una durata inferiore ai 5 anni;
La durata massima della concessione, invece, viene stabilita in un termine di regola
non superiore ad anni venti, anziché in quindici come attualmente previsto nel 2°
comma dell’articolo in esame;

RITENUTO pertanto necessario procedere a modificare il vigente Regolamento attraverso
una variazione dello stesso all’articolo 8 che disciplina la durata della concessione;   

RISCONTRATO che l’attuale testo dell’art. 8 del Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi cita testualmente

1. “La concessione avrà, di regola, una durata di 5 anni (cinque);

2. Qualora il concessionario esegua, a sue spese e con le modalità stabilite dal presente
regolamento, investimenti di particolare rilevanza e di elevato interesse pubblico,
l’Amministrazione Comunale al fine di assicurare il perseguimento dell’equilibrio
economico-finanziario della gestione di che trattasi, potrà concedere un termine di durata
della concessione superiore a quello previsto al comma 1 e comunque non superiore ad anni



15 (quindici )”;

RITENUTO pertanto di modificare il testo dell’articolo sopra citato con il seguente:  

1. La concessione avrà, di regola, una durata di 5 anni (cinque;.

1. Qualora il concessionario esegua, a sue spese e con le modalità stabilite dal presente
regolamento, investimenti di particolare rilevanza e di elevato interesse pubblico,
anche in riferimento ad installazioni di impianti ad energia alternativa (fotovoltaici,
solari termici, ecc.) o realizzazioni ed ampliamenti che favoriscano ed incrementino
l’uso sociale delle strutture, l’Amministrazione Comunale al fine di assicurare il
perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione di che trattasi,
potrà concedere un termine di durata della concessione superiore a quello previsto al
comma 1 e comunque di regola non superiore ad anni 20 (venti);

RITENUTO altresì, relativamente alle concessioni già in essere, di inserire un ulteriore
comma all’art. 21 del Regolamento in esame rubricato “Norme Transitorie”, al fine di stabilire
che eventuali richieste di prolungamento dei termini della concessione da parte di attuali
gestori debbano essere condizionate alla dimostrazione dell’impegno alla realizzazione di
ulteriori interventi di miglioria o ampliamento dell’impianto affidato, in aggiunta a quelli già
preventivamente oggetto delle procedure originariamente attivate e concluse;

CONSIDERATO che il regolamento attualmente stabilisce testualmente all’art. 21:
1. Le gestioni degli impianti sportivi comunali, affidate in concessione con apposita

convenzione, aventi scadenza successiva al termine di cui al comma 1 dell’Art. 5 della
L.R. n. 6/2005, se stipulate nel rispetto dei criteri ivi riportati continuano a produrre
effetti fino alla loro scadenza naturale;

RITENUTO quindi di  modificare il testo all’art. 21 come segue (l’aggiunta in neretto):

1. Le gestioni degli impianti sportivi comunali, affidate in concessione con apposita
convenzione, aventi scadenza successiva al termine di cui al comma 1 dell’Art. 5 della
L.R. n. 6/2005, se stipulate nel rispetto dei criteri ivi riportati continuano a produrre
effetti fino alla loro scadenza naturale;

1. In seguito alla modifica dei termini di durata di cui all’art. 8, gli attuali gestori di
impianti sportivi con convenzioni in essere potranno richiedere all’Amministrazione
Comunale di prolungare i termini ai sensi del nuovo disposto qualora dimostrino 
l’impegno alla realizzazione di ulteriori interventi di migliorie e ampliamenti
sull’impianto affidato in gestione;

DATO ATTO che il Regolamento in oggetto è stato sottoposto alla preventiva valutazione
della IV^ Commissione Consiliare nella seduta del 2 Maggio 2011 e che la stessa ha apportato
delle modifiche già contenute e recepite nel testo del nuovo Regolamento concernente le
modalità di affidamento in gestione degli impianti sportivi, allegato alla presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B) e precisamente:

1. all’art. 13, 2° comma, è stato aggiunto il periodo “e nel rispetto di quanto stabilito dal
vigente Regolamento per l’installazione dei mezzi pubblicitari e per l’applicazione



dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e del Piano
Generale degli impianti pubblicitari, delle affissioni e delle frecce private di
indicazione”;

1. all’art. 21, 2° c. è stato aggiunto il periodo “attraverso idonea documentazione”;

VISTO il nuovo testo del Regolamento in esame,  predisposto, per una migliore lettura, sulla
base di un documento a confronto con il testo ad oggi vigente e  riportato nell’allegato sub.
lett. “B” del presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Regolamento in oggetto, contenente le modifiche apportate, è stato
presentato al Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e
Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino nella seduta del 5/05/2011;

VISTI i pareri favorevoli, di cui all’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

UDITI gli interventi del Consigliere dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi
G. Bruschi e dei Consiglieri Comunali M. Massi e G. Milani così come risulta da resoconto
verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese

Consiglieri presenti n. 25

Consiglieri votanti n. 22

Consigliere astenuti n. 3 (M. Aiazzi, M. Massi, M. Baldinotti. – Il Popolo della
Libertà);

voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra
Ecologia e Libertà, Comunisti Italiani, Democratici per Sesto, Misto, Partito della
Rifondazione Comunista, Unione di Centro, Un’altra Sesto è possibile);

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi degli artt. 7 e 42, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000 le modifiche al vigente Regolamento per la gestione degli impianti sportivi,
modificando gli artt. 8 “Durata della concessione”, 13 ”Pubblicità” e 21 “Norme transitorie”
secondo il testo di cui all’allegato sub. Lett. “B” facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento deliberativo;

2) di abrogare qualsiasi altra eventuale disposizione comunale in contrasto con la normativa
approvata al precedente punto 1;

DELIBERA altresì



Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. n. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifica del Regolamento concernente le modalità di affidamento in
gestione degli Impianti sportivi in attuazione della Legge Regionale del 3 gennaio
2005 n. 6. Prop. n. 81 del 5/5/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-05-2011

IL DIRIGENTE
DELL’ISTITUZIONE SESTOIDEE

f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 09-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


